
 
Městský úřad Strakonice 
BEZPEČNOSTNÍ RADA OBCE S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ 
Č.j. :  MUST/030458/2011/TAJ/řez 
 

                                        Výtisk číslo:  1     
                                         Počet listů:    6                              

         
 
 

STATUT 
Krizového štábu obce s rozšířenou působností Strakonice 

 

Článek 1 
Úvodní ustanovení 

(1) Krizový štáb obce s rozšířenou působností Strakonice (dále jen „Štáb”) je stálým pracovním 
orgánem starosty obce s rozšířenou působností k řešení mimořádných událostí a krizových 
situací.  

(2) Štáb je zřízen k řešení mimořádných událostí a krizových situací v souladu s ustanovením 
zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů a zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

(3) Statut Štábu zpracovává činnost Štábu v souladu s nařízením vlády č. 462/2000 Sb., k provedení 
§ 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 zákona č. 240/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů, na podmínky 
obce s rozšířenou působností.  

(4) Základním úkolem Štábu je připravovat návrhy krizových opatření a vytvářet podmínky pro 
rozhodnutí starosty obce s rozšířenou působností k řešení mimořádných událostí a krizových 
situací, zajišťovat realizaci nařízených krizových opatření a provádět kontrolu jejich plnění na 
správním obvodu obce s rozšířenou působností.  

(5) Štáb jako pracovní orgán starosty obce s rozšířenou působností zabezpečuje zejména řešení 
mimořádných událostí a krizových situací na správním obvodu obce s rozšířenou působností, ale 
také v případě ostatních typů krizových situací, při poskytování humanitární pomoci a při 
odstraňování následků krizových situací.  

(6) Statut Štábu se vydává podle článku 9, odst. (1), Statutu Bezpečnostní rady obce s rozšířenou 
působností Strakonice.  

(7) Statut Štábu je vnitřním předpisem Štábu.  

Článek 2 
Působnost Štábu 

(1) Štáb po vyhlášení stavu nebezpečí, nouzového stavu, stavu ohrožení státu nebo válečného stavu, 
jakož i při vzniku mimořádné události, krizové situace na správním obvodu obce s rozšířenou 



STATUT 
Krizového štábu obce s rozšířenou působností Strakonice 

Aktualizace 01.07.2011 

2 / 6 
 

působností projednává možnost řešení krizové situace, navrhuje krizová opatření, připravuje 
návrhy postupu řešení těchto situací, zabezpečuje a kontroluje přijatá krizová opatření.  

(2) Štáb zabezpečuje sledování a vyhodnocování mimořádné události a krizového stavu, plnění 
úkolů a opatření starosty obce s rozšířenou působností, realizaci a koordinaci krizových opatření 
na správním obvodu obce s rozšířenou působností a dále poskytuje podporu orgánům územní 
samosprávy ve správním obvodu obce s rozšířenou působností. 

(3) Štáb zabezpečuje součinnost, jednotnost a soulad územních správních úřadů s působností ve 
správním obvodu obce s rozšířenou působností, orgánů obcí, právnických osob a podnikajících 
fyzických osob a složek integrovaného záchranného systému při plnění jejich vlastních úkolů a 
při plnění krizových opatření a úkolů na podporu rozhodnutí a opatření předsedy Štábu ve 
správním obvodu obce s rozšířenou působností.  

(4) Štáb dále zejména: 
a) provede vyhodnocení mimořádné události/krizové situace a zajišťuje realizaci 

předběžných opatření, 

b) shromažďuje, zpracovává a vyhodnocuje potřebné informace o mimořádné 
události/krizové situaci, 

c) připravuje podklady a zpracovává předsedovi Štábu návrhy řešení mimořádné 
události/krizové situace, postup a rozsah úkolů k zajištění ochrany obyvatelstva, majetku, 
životního prostředí a návrhy realizace jednotlivých krizových opatření, 

d) vede přehled o následcích, ztrátách a škodách a dokumentuje postup řešení mimořádné 
události/krizové situace, 

e) vede přehled o nasazení sil a prostředků a jejich stavu, plánuje a koordinuje jejich činnost 
a rozpracovává návrhy jejich dalšího využití,  

f) zajišťuje zabezpečení nasazených sil a prostředků, sjednocuje požadavky na jejich 
zásobování, materiálně technické zabezpečení a zabezpečení stravovacích, ubytovacích, 
zdravotnických služeb, zajišťuje ochranu sil a prostředků, jejich doplňování a střídání; 
zabezpečuje udržování disponibilních sil a prostředků v pohotovosti, 

g) zajišťuje za krizové situace provedení stanovených krizových opatření v podmínkách 
správního obvodu obce s rozšířenou působností, 

h) zabezpečuje koordinaci krizových opatření prováděných územními správními úřady s 
působností ve správním obvodu obce s rozšířenou působností, orgány obcí, právnickými 
osobami a podnikajícími fyzickými osobami a složkami integrovaného záchranného 
systému, 

i) organizuje spojení s krizovými štáby sousedních obcí s rozšířenou působností a orgány 
krizového řízení, krizovými štáby postižených, nebo ohrožených obcí správního obvodu 
obce s rozšířenou působností,  

j) nepřetržitě informuje starosty, krizový štáb kraje a krizové štáby obcí správního obvodu 
obce s rozšířenou působností o situaci a o aktuálních změnách a o přijatých krizových 
opatřeních, zpracovává nařízená hlášení, 

k) zabezpečuje varování a informování obyvatelstva, poskytování úkrytu, organizování 
dekontaminace a označení nebezpečných oblastí, zdravotnické zabezpečení, registraci 
pohřešovaných, identifikaci a pohřbívání mrtvých osob, ochranu hospodářského 
zvířectva, ochranu životního prostředí, zejména vodních zdrojů, ochranu kulturních 
památek a další ochranná opatření, 



STATUT 
Krizového štábu obce s rozšířenou působností Strakonice 

Aktualizace 01.07.2011 

3 / 6 
 

l) v případě potřeby nařizuje a zabezpečuje evakuaci obyvatelstva, organizuje činnost 
správního obvodu obce s rozšířenou působností v podmínkách nouzového přežití 
obyvatelstva, zejména nouzového ubytování, stravování, zabezpečení pitnou vodou a 
dalšími prostředky pro nouzové přežití obyvatelstva; zabezpečuje poskytování 
psychologické pomoci a duchovní pomoci postiženému obyvatelstvu,  

m) podílí se na zajištění veřejného pořádku, 

n) poskytuje a přijímá humanitární pomoc, organizuje centra humanitární pomoci s využitím 
spolupráce s nevládními organizacemi zabývajícími se humanitární pomocí, 

o) zabezpečuje ukládání a využívání pracovní povinnosti, pracovní výpomoci a povinnosti 
poskytovat věcné prostředky,  

p) vede evidenci údajů o přechodných změnách pobytu osob a předává údaje v ní vedené 
hasičskému záchrannému sboru kraje,  

q) využívá podle potřeby systém hospodářských opatření pro krizové stavy, zejména zásoby 
humanitární pomoci,  

r) sleduje a vyhodnocuje hygienicko-epidemiologickou situaci, 

s) zabezpečuje informování veřejnosti o přijatých opatřeních a postupu řešení mimořádné 
události, nebo krizové situace;  informuje o krizové situaci sdělovací prostředky, vydává 
tiskové zprávy,  

t) organizuje výjezdy členů Štábu na místa mimořádné události/krizové situace, 

u) zabezpečuje činnost podatelny Štábu a krizového komunikačního centra Štábu, 

v) provádí kontrolu plnění krizových opatření,  

w) vede evidenci finančních výdajů a nákladů na realizaci krizových opatření, připravuje 
rozbory a realizuje finanční a ostatní ekonomické činnosti, vede evidenci finančních 
výdajů a nákladů na realizaci opatření při mimořádné události/krizové situaci, 

x) zpracovává závěrečnou zprávu o řešení krizové situace a souhrnnou zprávu o škodách. 

(5) K zajištění informovanosti spolupracujících krizových štábů slouží hlášení. Hlášení o situaci v 
působnosti jednotlivých krizových štábů, pokud není stanoveno jinak, je podáváno ráno k 06.00 
hodin a večer k 18.00 hodině. V případě změny situace, okamžitě. Systém hlášení bude 
upřesněn nařízením. 

Článek 3 
Svolání Štábu 

(1) Štáb je svoláván operativně, k řešení mimořádné události, nebo krizové situace, k přijetí a 
realizaci krizových opatření. 

(2) Svolání Štábu se provádí pouze na pokyn předsedy krizového štábu, nebo v případě jeho 
nepřítomnosti jeho zástupce z důvodu, že: 

a) je vyhlášen krizový stav pro celé území státu nebo pro jeho část patřící do působnosti 
orgánu krizového řízení, 

b) je vyhlášen stav nebezpečí pro celé území kraje nebo pro jeho část patřící do působnosti 
orgánu krizového řízení, 

c) jej použije ke koordinaci záchranných a likvidačních prací, 

d) je k tomu vyzván Ministerstvem vnitra při ústřední koordinaci záchranných a likvidačních 
prací,  



STATUT 
Krizového štábu obce s rozšířenou působností Strakonice 

Aktualizace 01.07.2011 

4 / 6 
 

e) jde o úkol prováděný při cvičení orgánů krizového řízení nebo cvičení složek 
integrovaného záchranného systému,  

f) je tento postup nezbytný pro řešení mimořádné události a není splněna některá z výše 
uvedených podmínek.  

(3) Předseda krizového štábu rozhodne podle druhu krizové situace nebo mimořádné události o 
uvedení Štábu, nebo jeho části do pohotovosti, nebo o vytvoření dočasné pracovní skupiny a 
případně, o povolání dalších osob.  

Článek 4 
Složení Štábu 

(1) Obecné složení Štábu: 
a) členové Bezpečnostní rady obce s rozšířenou působností Strakonice. 

b) určení zaměstnanci města, 

c) zástupci složek integrovaného záchranného systému a odborníci s ohledem na druh řešené 
mimořádné události nebo krizové situace, 

d) vedoucí pracovníci vybraných orgánů státní správy a organizací, 

e) vedoucí pracovníci vybraných právnických osob. 

(2) Orgány Štábu:  
a) předsedou Štábu je starosta obce s rozšířenou působností Strakonice, 

b) tajemníkem Štábu je tajemník Bezpečnostní rady obce s rozšířenou působností Strakonice 

c) vedoucím stálé pracovní skupiny  Štábu - je tajemník městského úřadu . 

(3) Členové Štábu mohou být na zasedání Štábu ve výjimečných případech zastoupeni pověřeným 
pracovníkem svého úřadu, orgánu, organizace, právnické osoby. Ten má v takovémto případě 
stejná práva a povinnosti jako řádný člen Štábu.  

Článek 5 
Předseda Štábu a zástupce předsedy Štábu 

(1) Předseda Štábu používá Štáb výhradně: 
a) při realizaci krizových opatření, ke zmírnění jejích následků, včetně plnění krizových 

opatření jiných orgánů krizového řízení,  

b) při koordinaci záchranných a likvidačních prací po vzniku mimořádné události a v 
případech stanovených právním předpisem, 

c) při cvičeních organizovaných k ověření funkčnosti a činností Integrovaného záchranného 
systému.  

(2) Předseda Štábu:  
a) vydává pokyn ke svolání zasedání Štábu, stanovuje dobu a místo zasedání Štábu, 

b) určuje, kteří členové Štábu a případně další osoby budou svoláni, 

c) řídí činnost Štábu, 

d) rozhoduje o realizaci krizových opatření 

e) informuje hejtmana Jihočeského kraje o situaci, 



STATUT 
Krizového štábu obce s rozšířenou působností Strakonice 

Aktualizace 01.07.2011 

5 / 6 
 

f) informuje sdělovací prostředky o situaci a opatřeních. 

(3) V případě nepřítomnosti předsedy krizového štábu řídí činnost Štábu jeho zástupce.  

Článek 6 
Povinnosti členů Štábu 

(1) Členové Štábu:  
a) připravují dokumenty podle rozhodnutí předsedy Štábu, 

b) zúčastňují se odborných školení, 

c) jsou pravidelně prověřováni na dosažitelnost předsedou Štábu. 

(2) Členové Štábu po rozhodnutí předsedy Štábu o svolání Štábu:  
a) dostaví se neprodleně na určené místo jednání Štábu, 

b) zpracují analýzu situace, 

c) zpracovávají návrhy řešení situace a návrhy krizových opatření, 

d) realizují rozhodnutí předsedy krizového štábu, 

e) provádí kontrolní činnost. 

Článek 7 
Externí spolupráce 

(1) Štáb může na svá zasedání podle potřeby přizvat představitele ministerstev, Jihočeského kraje, 
orgánů územní samosprávy a další odborníky. O jejich přizvání rozhoduje předseda Štábu. 

(2) Předseda Štábu může ustavit z členů Štábu, ze zástupců věcně příslušných složek a přizvaných 
odborníků odborné skupiny a jmenovat jejich vedoucí.  

(3) Vedoucí odborné skupiny řídí její jednání a předkládá návrhy řešení předsedovi Štábu.  

Článek 8 
Operační informační středisko 

(1) Operační informační středisko HZS Jihočeského kraje České Budějovice spolupracuje se 
Štábem při řešení mimořádných událostí/krizových situací.  

(2) Operační informační středisko plní a zabezpečuje zejména tyto úkoly a opatření:  
a) vyrozumění a svolání členů Štábu, dle rozhodnutí starosty obce s rozšířenou působností, 

b) varování obyvatelstva jednotným systémem varování a vyrozumění, 

c) vyrozumění a předávání informací rozesláním hromadných SMS starostům obcí 
správního obvodu obce s rozšířenou působností podle požadavků předsedy Štábu, 

d) nouzovou komunikaci s územními správními úřady s působností ve správním obvodu 
obce s rozšířenou působností, orgány obcí, právnickými osobami a podnikajícími 
fyzickými osobami a složkami integrovaného záchranného systému, 

e) předávání informací a hlášení v rámci správního obvodu obce s rozšířenou působností.  



STATUT 
Krizového štábu obce s rozšířenou působností Strakonice 

Aktualizace 01.07.2011 

6 / 6 
 

Článek 9 
Pracoviště Štábu 

(1) Pracoviště Štábu se dělí na: 
a) hlavní pracoviště Štábu  – prostory Městského úřadu Strakonice, Velké náměstí 2 

b) záložní pracoviště Štábu  – prostory Územního odboru HZS Jihočeského kraje 
Strakonice, Podsrpenská 438 

(2) Štáb může pro svou činnost v případě nutnosti využít i další vytipované prostory.  

(3) Pracoviště Štábu jsou napojena na náhradní zdroj elektřiny, vybavena nezbytnou výpočetní, 
komunikační, kancelářskou technikou, pomůckami a zahrnují:  

a) jednací místnost Štábu  

b) místnosti pro činnost podatelny a krizového komunikačního centra, 

c) nezbytný prostor pro zabezpečení občerstvení, hygienické zařízení. 

(4) Organizační přípravu hlavního pracoviště Štábu zajišťuje Městský úřad Strakonice, záložního 
pracoviště Štábu zajišťuje územní odbor HZS Jihočeského kraje Strakonice. 

(5) Vstup na pracoviště Štábu je organizován na základě průkazů opravňujících ke vstupu.  

Článek 10 
Stálá dosažitelnost členů Štábu 

(1) Časový limit dosažení pohotovosti členů Štábu nebo jejich pověřených zastupujících pracovníků 
na určeném pracovišti Štábu je stanoven do 180 minut od vydání pokynu ke svolání Štábu. 

(2) Předseda Štábu prověřuje dosažitelnost členů Štábu dvakrát do roka. 

(3) Prověrky stálé dosažitelnosti jsou realizovány navázáním telefonického spojení s členy Štábu, 
nebo zaujetím pracoviště Štábu, podle rozhodnutí předsedy Štábu. 

Článek 11 
Závěrečná ustanovení 

(1) Změny a doplnění Statutu Štábu schvaluje, vydává a mění Bezpečnostní rada obce s rozšířenou 
působností Strakonice. 

(2) Tento Statut Štábu nabývá účinnosti dnem 1.7.2011, usnesením Bezpečnostní rady obce s 
rozšířenou působností Strakonice ze 1.7.2011. 

 
 
 
 
Ing.Pavel  V o n d r y s 
starosta města 
předseda Bezpečnostní rady ORP Strakonice 
 


